
Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           1 / 66 

 

 

 

 

 

 

Révision du zonage d’assainissement de Lentilly 

Dossier d’enquête publique 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

AOUT 2024 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           2 / 66 

SOMMAIRE 

 

AVANT PROPOS .................................................................................................. 4 

I. PRESENTATION DE LA COLLECTIVITE ........................................................................ 6 

I.1. Généralités ....................................................................................................................... 6 
[...]
au regard des prescriptions réglementaires ;  

2° Dans le cas des autres installations, en une vérification du fonctionnement et de l'entretien. A l'issue du 
contrôle, la commune établit un document précisant les travaux à réaliser pour éliminer les dangers pour 
la santé des personnes et les risques avérés de pollution de l'environnement.  

Les modalités d'exécution de la mission de contrôle, les critères d'évaluation de la conformité, les critères 
d'évaluation des dangers pour la santé et des risques de pollution de l'environnement, ainsi que le contenu 
du document remis au propriétaire à l'issue du contrôle sont définis par un arrêté des ministres chargés de 
l'intérieur, de la santé, de l'environnement et du logement.  



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           30 / 66 

Les communes déterminent la date à laquelle elles procèdent au contrôle des installations 
d'assainissement non collectif ; elles devaient effectuer ce contrôle au plus tard le 31 décembre 2012, puis 
selon une périodicité qui ne peut pas excéder dix ans.  

Elles peuvent assurer, avec l'accord écrit du propriétaire, l'entretien, les travaux de réalisation et les 
travaux de réhabilitation des installations d'assainissement non collectif prescrits dans le document de 
contrôle. Elles peuvent en outre assurer le traitement des matières de vidanges issues des installations 
d'assainissement non collectif.  

Elles peuvent fixer des prescriptions techniques, notamment pour l'étude des sols ou le choix de la filière, 
en vue de l'implantation ou de la réhabilitation d'un dispositif d'assainissement non collectif.  

Les dispositifs de traitement destinés à être intégrés dans des installations d'assainissement non collectif 
recevant des eaux usées domestiques ou assimilées au sens de l'article L. 214-2 du code de l'environnement 
et n'entrant pas dans la catégorie des installations avec traitement par le sol font l'objet d'un agrément 
délivré par les ministres chargés de l'environnement et de la santé 

Article R 2224-7  
Peuvent être placées en zones d’assainissement non collectif les parties du territoire d’une commune dans 
lesquelles l’installation d’un système de collecte des eaux usées ne se justifie pas, soit parce qu’elle ne 
présente pas d’intérêt pour l’environnement et la salubrité publique, soit parce que son coût serait 
excessif. 
 
Article R 2224-8  
L’enquête publique préalable à la délimitation des zones mentionnées à l’article L 2224-10 est conduite 
par le maire ou le président de l’établissement public de coopération intercommunale compétent, dans les 
formes prévues par les articles R 123-1 à R 123-27 du code de l’environnement. 
 
Article R 2224-15 
Les communes doivent mettre en place une surveillance des systèmes de collecte des eaux usées et des 
stations d’épuration en vue d’en maintenir et d’en vérifier l’efficacité, d’une part, du milieu récepteur du 
rejet d’autre part.  
Un arrêté des ministres chargés de la santé et de l’environnement fixe les modalités techniques selon 
lesquelles est assurée la surveillance :  

• De l’efficacité de la collecte des eaux usées, 

• De l’efficacité du traitement de ces eaux dans la station d’épuration, 

• Des eaux réceptrices des eaux usées épurées, 

• Des sous-produits issus de la collecte et de l’épuration des eaux usées. 
 

Les résultats de la surveillance sont communiqués par les communes ou leurs délégataires, à l’Agence de 
l’eau et au Préfet, dans les conditions fixées par l’arrêté mentionné à l’alinéa précédent. 
  

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do;jsessionid=DC60D2469F4AA37D30E1DD6925350E8F.tpdjo14v_3?cidTexte=LEGITEXT000006074220&idArticle=LEGIARTI000006833121&dateTexte=&categorieLien=cid


Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           31 / 66 

II.2. Etat des lieux de l’assainissement collectif 

 

II.2.1. Organisation locale de l’assainissement collectif 
 

Lentilly a transféré la compétence « assainissement collectif » à la CCPA au 1er janvier 2019 : la CCPA 
exploite les réseaux de Lentilly qui sont dirigés sur l’unité de traitement établie sur la commune de 
Fleurieux-sur-L’Arbresle, au lieu-dit « Le Buvet ». Cette station de traitement dispose d’une capacité de 
9 000 EH.  
 
L’exploitation du système d’assainissement est confiée à la société Veolia eau via un marché de 
prestations de service depuis le 01/01/2024.  
D’après les données du Rapport Prix Qualité du Service Public (RPQS) de l’année 2023, le nombre 
d’abonnés sur la commune de Lentilly était de 2 397, ce qui correspond à 5 578 habitants desservis. Pour 
mémoire, le réseau d’assainissement de la commune de Fleurieux-sur-L’Arbresle, dont l’essentiel des 
abonnés est branché sur la même station de traitement, dessert 1819 habitants (830 abonnés). 
 
La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence assainissement) est tenue d’assurer la collecte 
des eaux usées domestiques et le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des 
eaux collectées (art. L 2224-8 du CGCT). 
L’étendue des prestations et les délais dans lesquels ces prestations doivent être assurées sont fixés par 
décret en Conseil d’Etat, en fonction des caractéristiques des communes et notamment de l’importance 
des populations raccordées. L’ensemble de ces prestations devait, en tout état de cause, être assuré sur 
la totalité du territoire au plus tard au 31 décembre 2005 (art. L 2224-9 du CGCT). 
Le raccordement des immeubles aux égouts disposés, sous la voie publique, pour recevoir les eaux 
domestiques, est obligatoire dans un délai de 2 ans à compter de la mise en service de l’égout (art. L 1331-
1 du Code de la Santé Publique (CSP)). 
Tous les ouvrages nécessaires pour amener les eaux usées à la partie publique du branchement sont à la 
charge exclusive des propriétaires. La commune (ou l’EPCI à qui elle a transféré sa compétence 
assainissement) contrôle la conformité des installations correspondantes (art. L 1331-4 du CSP). 
Dès l’établissement du branchement, les fosses et autres installations de même nature sont mises hors 
d’état de service ou de créer des nuisances à venir, par les soins et aux frais des propriétaires (art. L 1331-
5 du CSP). 
 

II.2.2. Présentation du système d’assainissement 
 

Le plan des réseaux est mis régulièrement à jour par la CCPA et son exploitant dans le cadre de ses 
compétences. 
Les investigations de terrain menées par le bureau d’études « Réalité Environnement » dans le cadre du 
zonage pluvial en 2018 et notamment pour la modélisation des réseaux d’assainissement de la commune 
ont permis d’actualiser le plan du système de collecte des eaux usées.  
 

b-1. Les réseaux :  
 
La collecte des effluents est réalisée à la fois de façon séparative (70 % - données RPQS 2023) et unitaire 
(30 %) et est opérée de manière gravitaire essentiellement, six postes de relèvement sont toutefois 
recensés sur la commune de Lentilly. 
 
Détail de la répartition des collecteurs par catégorie et par commune (données en mètres linéaires) : 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           32 / 66 

 
 
Le centre-ville, le Bricollet, la Burette et le secteur de la nationale 7 sont desservis par des réseaux 
unitaires. Les nouveaux quartiers d’habitations et les dernières extensions de réseaux sont en séparatif.  
En 2024, les effluents collectés par l’unité de traitement sont essentiellement d’origine domestique.  
Toutefois, 4 entreprises font l’objet d’une Convention Spéciale de Déversement (CSD) et sont raccordées 
sur le réseau d’assainissement, à savoir :  

• une entreprise de fabrication de bijoux (Charles PERROUD SAS) : une mise à jour de la CSD est 
prévue au second semestre 2024(document arrivant à échéance) 

• une blanchisserie (MORELLON SARL) : une mise à jour de la CSD est prévue au second semestre 
2024 (document arrivant à échéance) 

• une entreprise de fabrication de cosmétiques (STRAND COSMETICS EUROPE SAS) : convention en 
cours de validité mais l’entreprise doit apporter des éléments complémentaires à la CCPA car 
dépassements récurrents de 4 paramètres  

• la blanchisserie BMBGL : un ASD temporaire a été signé fin 2023 et une CSD est prévue pour le 
second semestre 2024 

 
En outre, 2 établissements font l’objet d’un simple Arrêté Spécial de Déversement (ASD) et sont 
raccordées sur le réseau d’assainissement :  

• une entreprise de fabrication de solutions vétérinaires (MERIAL SAS – groupe BOEHRINGER 
INGELHEIM) : arrêté en cours de validité et mis à jour en 2021 

• L’EHPAD Saint Laurent de Lentilly fait l’œuvre d’un ASD en cours de validité 
 
2 établissements ont des attestations de non-rejet d’effluents non-domestique. 
 
Enfin, 5 autres entreprises sont en cours de diagnostics pour tendre vers une mise en conformité 
technique et/ou administrative. 
 
 
 
 
 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           33 / 66 

b- 2.La station de traitement des eaux usées :  
 
L’unité de traitement mise en service en 1999 dotée d’une capacité nominale de 9 000 EH est de type 
« boues activées en aération prolongée ». Le rejet des effluents traités s’effectue dans le ruisseau du 
Buvet (code masse d’eau SDAGE : FRDR10734). 
La filière eau est constituée des ouvrages suivants :  

• Dégrillage mécanique ;  

• Dessablage ;  

• Poste de relèvement ;  

• Déshuilage  

• Bassin d’orage ;  

• Déversoir de tête de station 
d’épuration ;  

• Traitement complémentaire 
du phosphore (injection de 
chlorure ferrique)  

• Bassin d’anoxie ;  

• Bassin d’aération ;  

• Clarificateur ;  

• Rejet au milieu naturel. 
 
 
 
La filière boues est constituée des ouvrages suivants :  

• Centrifugeuse associée à un poste d’injection de polymères ;  

• Aire de stockage des boues.  

• Les boues sont valorisées en épandage agricole.  
 
 
 
 
 
La figure suivante présente un schéma synoptique de fonctionnement de l’unité de traitement : 
 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           34 / 66 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           35 / 66 

Les photos présentées ci-après donnent un aperçu des différentes parties de cette station : 

  



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           36 / 66 

b-3. Les déversoirs d’orage : 
 

Le système de collecte de Lentilly compte six déversoirs d’orage, dont 1 collecte une charge organique 
supérieure à 120 kg DBO5/j. Ce déversoir d’orage est équipé d’un dispositif d’autosurveillance. 
 
Le tableau suivant présente la localisation et la charge organique collectée par chaque ouvrage : 
 

Type d’ouvrage Localisation Caractéristiques 

Déversoir d’orage n°2 Bassin Les Carrières (ancienne STEU de Lentilly) Charge > 120 kg DBO/j 

Type d’ouvrage Localisation Caractéristiques 

Déversoir d’orage n°6 Ancienne IFFA Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°7 Stade Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°8 Pont SNCF Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°9 Rue de la Planche Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 

Déversoir d’orage n°10 Du Guéret Lentilly Charge < 120 kg DBO/j 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           37 / 66 

Localisation des principaux déversoirs sur le territoire de Lentilly :  

b-4. les bassins d’orage :  
 

Le système d’assainissement de Lentilly est équipé d’un bassin d’orage de 150 m³. L’ouvrage est implanté 
en contrebas de la RD70 et permet de stocker une partie des effluents excédentaires générés par temps 
de pluie et de les restituer vers la station d’épuration en fin d’évènement pluvieux. Le débit maximal de 
vidange du bassin est de 250 m³/h. 
 
 
 
 
 
 
 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           38 / 66 

b-5. Les postes de relèvement :  
 

Le système de collecte de Lentilly est équipé de 6 postes de relèvement :  
 

Nom de l’ouvrage Commune Capacité théorique (en m³/h) 

Collège de Lentilly 

Lentilly 

25 et 25 

Cruzols 15,8 et 15,8 

ZI Charpenay Nord 36 et 36 

ZI Charpenay Sud 18 et 18 

La Ferrière 17 et 17 

Aire de grand passage 8 et 8 

 
 

II.2.3. Capacités de la station et des réseaux au regard de l’urbanisation future 
 
Le PLU de Lentilly prévoit la création de 686 nouveaux logements à 845 (CMS) (PAU et OAP hors zones 
2AU) (entre 2024 et 2036), ce qui correspondrait à environ 1 968 équivalents habitants supplémentaires 
a minima et 2 425 EH au maxima, qui seraient traités sur la station d’épuration du Buvet, soit entre 235 
m³ et 290 m³ de plus, par jour pour la seule commune de Lentilly. 
 
Cette station, mise en service en 1999, a été dimensionnée en considérant les évolutions de la population 
à 20 ans pour les communes de Fleurieux sur L’Arbresle et de Lentilly. 
 
D’un point de vue charge organique, l’unité de traitement a reçu en 2023 une charge moyenne de l’ordre 
de 260 kg DBO5/j avec des pointes de 395 kg DBO5/j. La station du Buvet semble donc disposer d’une 
capacité résiduelle permettant d’absorber les 650 EH supplémentaires liés au développement du PLU de 
Fleurieux-sur-L’Arbresle et des 1 968 EH de Lentilly (prévus dans le nouveau PLU). 
Par ailleurs, la répartition des nouveaux logements sur une dizaine de secteurs « distincts » permettra de 
fondre les nouveaux apports de pollution d’une part, mais surtout les volumes hydrauliques, au regard de 
la capacité des différents réseaux de transport de la commune. A noter cependant que cet état n’est 
valable que pour les zones U ou pour les OAP placées en AU.  
 
Concernant les zones 2AU, ce point fera l’objet d’une vérification au fur et à mesure des ouvertures de 
ces zones car la modélisation des réseaux devra prendre en considération les flux et les volumes prévus 
dans chacune des deux zones prévues dans le nouveau PLU.  
Certaines d’entre elles ne pourront être ouvertes une fois seulement les travaux d’élimination d’eaux 
claires parasites permanentes effectués. 
 
 
 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           39 / 66 

Schéma synoptique des volumes d’eaux usées par branche du réseau de collecte et de transport (sans considérer les zones 2 AU) : 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Volumes cumulés 
Fleurieux : 

 

Volume ECP = 118 m³ 

Volume EU = 206 m³ 

Volume PLU ≈ 100 m³ 
LEGENDE :  

 

Bassin d’orage 

 

Déversoir d’orage 

 

Poste de relèvement 

 

    ECP  Eaux Claires 
Parasites 

Volume ECP = 740 m³ 

Volume EU = 1 898 m³ 

Volume PLU ≈ 170 m³ OAP + 70 m³  PAU 

Volume ECP = 0 m³ 

Volume EU = 29 m³ 

Volume ECP = 0 m³ 

Volume EU = 9 m³ 

Volume ECP = 0 m³ 

Volume EU = 530 m³ 

Volume PLU OAP = 50 m³ 

Volume ECP = 156 m³ 

Volume EU = 672 m³ 

Volume ECP = 142 m³ 

Volume EU = 398 m³ 

Volume PLU OAP ≈ 100 m³ 

IFFA 

MADONE 

SNCF 

CHARPENAY 

CRUZOLS 

FLEURIEUX LENTILLY 

GUERET 

Volume ECP = 170 m³ 

Volume EU = 260 m³ 

Volume PLU OAP ≈ 20 m³ 

RN7 

MOSOUVRE 

FERRIERE 

COLLEGE 

STADE 

GRAND 
PASSAGE 

STATION 
TOTAL LENTILLY : 

BOURG 



Dossier d’enquête publique – Révision du zonage d’assainissement de la commune de Lentilly           40 / 66 

Le volume d’ECP noté dans les étiquettes du schéma de la page précédente est celui estimé à l’occasion de 
l’étude diagnostique conduite par Réalités Environnement en 2020 et retranscrite par SAFEGE (BE de SUEZ) en 
2021 dans le cadre du dossier loi sur l’eau nécessaire pour l’obtention du nouvel arrêté préfectoral.   
 
Depuis, il n’y a pas eu de nouvelle campagne de mesures de réalisée sur les antennes de Lentilly et de Fleurieux 
sur L’Arbresle.  A ce jour, et notamment grâce aux travaux entrepris par la CCPA pour mettre en conformité les 